



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

**RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA**

<b>ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM</b>
<b>QUESTÃO: 20</b>
<b>RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO</b>

**PARECER:**

Segundo a referência, Pinto et al. Gasometria arterial: aplicações e implicações para a enfermagem, Revista Amazônia Science & Health, 2017, pag. 35, e Cunha, CLF (editor). Interpretação de Exames Laboratoriais na Prática do Enfermeiro. Editora: Rubio; 1ª edição (2014), pag. 102, considera-se as afirmativas corretas:

- I- O teste de Allen verifica a circulação arterial da mão por meio da análise de perfusão das artérias radial e ulnar.
- II- O teste de Allen consiste em localizar e comprimir os pulsos radial e ulnar e solicitar ao paciente abrir e fechar a mão entre 5 e 10 flexões para que seja evidenciada a palidez palmar.
- IV- A gasometria arterial, em geral, é solicitada quando há sinais e sintomas sugestivos de hipoxemia ou hipercapnia.

Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

<b>ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM</b>
<b>QUESTÃO: 28</b>
<b>RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO</b>

**PARECER:**

A solicitação de anulação da questão será deferida, contudo, é válido ressaltar que o enunciado da questão aborda o autor SÉTLIK et al., 2022 apenas para descrever sobre a conceituação de síndromes geriátricas, contudo, as abordagens sobre a incontinência urinária, nos itens I a IV, estão baseadas na referência do edital (TORRES, 2017) em que evidencia que o cigarro está relacionado com a incontinência urinária (página 384).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM
QUESTÃO: 32
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

A questão 32 referencia o diagnóstico de enfermagem encontrado em NANDA 2021-2023, referência descrita no edital. No Domínio 11, Classe 6, Código de diagnóstico 00008, a piloereção é considerado uma característica definidora, ou seja, manifestação clínica (sinais e sintomas), apresentada pelo paciente com termorregulação ineficaz. A alternativa E não contempla, já que NANDA 2021-2023 não aborda tal característica, além disso, não é uma manifestação clínica, mas uma possível causa do problema apresentado. Na página 85 do livro NANDA, conceitua-se as características definidoras como pistas / inferências observáveis que se agrupam como manifestações de um diagnóstico (por exemplo os sinais ou sintomas). Na página 86 o livro aborda sobre um formato comum usado por alunos ao aprender a documentar enfermagem, a saber: *[diagnóstico de enfermagem] relacionado a \_\_\_\_\_ [causa / fatores relacionados], conforme evidenciado por \_\_\_\_\_ [sintomas / características definidoras]*. Tal descrição confirma que a característica definidora está relacionada diretamente com sinais e sintomas. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM
QUESTÃO: 36
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Na referência bibliográfica indicada sobre Profilaxia Pré-exposição (PrEP): BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das Infecções Sexualmente Transmissíveis, do HIV/Aids e das Hepatites Virais. **Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Profilaxia Pré-Exposição (PrEP) de Risco à Infecção pelo HIV** – Brasília: Ministério da Saúde, 2018.

**O capítulo 4 -Avaliações clínica e laboratorial inicial, descreve no item**

4.1.4 Testagem para HIV (excluir a infecção pelo HIV) refere o seguinte:

Para a indicação do uso de PrEP, deve-se excluir o diagnóstico prévio da infecção pelo HIV, uma vez que a introdução da PrEP em quem já está infectado pode ocasionar a seleção de cepas resistentes. A testagem deverá seguir o fluxograma definido no “Manual Técnico para Diagnóstico da Infecção pelo HIV”, aprovado pela Portaria nº 29/2013. **Recomenda-se a realização de teste rápido (TR) de HIV, utilizando amostra de sangue total, obtida por punção digital ou por punção venosa, soro ou plasma (de acordo com a indicação da bula)**. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM
QUESTÃO: 40
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

No decreto COFEN - 94406/87 está descrito no Art. 8º – Ao enfermeiro incumbe:

I – Privativamente:

h) cuidados de Enfermagem de maior complexidade técnica e que exijam conhecimentos científicos adequados e capacidade de tomar decisões imediatas; (ÚNICA ALTERNATIVA CORRETA)

A alternativa questionada está incorreta

A incumbência da prescrição de medicamentos previamente estabelecidos em programas de saúde pública e em rotina aprovada pela instituição de saúde.

Está inserido entre as incumbências no Art. 8 II – **como integrante da equipe de saúde.**

Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA:
QUESTÃO: 41
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO

**PARECER:**

O dano moral e irremediável causado a pessoas é considerado infração GRAVE E GRAVÍSSIMA, de acordo com COFEN. Resolução nº 564/2017 - Novo Código de Ética e Deontologia de Enfermagem. Desse modo, por reconhecer que existem duas alternativas corretas, a banca decide pela **anulação da questão.**

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM
QUESTÃO: 48
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

O pedido de anulação da questão não é pertinente. No edital, o anexo II traz os CONTEÚDOS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS, no primeiro nem todos tem pontados ou sugeridas suas respectivas referências, assim como no último (referencias) não são descritas como referencias obrigatórias ou únicas. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM
QUESTÃO: 49
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO

**PARECER:**

Por considerar pertinentes e plausíveis os argumentos apresentados, a banca decide pela **anulação da questão**, por apresentar a citação de referência no comando da questão e solicitar outras referências nas alternativas.

ÁREA/DISCIPLINA: ENFERMAGEM
QUESTÃO: 50
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO

**PARECER:**

Por considerar pertinentes e plausíveis os argumentos apresentados, a banca decide pela **anulação da questão**, por apresentar 2 alternativas repetidas (letra D e E), com a repetição ocorrendo no gabarito da questão, fazendo com que haja duas alternativas corretas e não apenas uma, como estabelece o edital do processo seletivo.